
Předmět ekonomie 

Ing. Lucie Hrušková 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Lucie Hrušková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

 

Rozdíl mezi ekonomikou a ekonomií, členění ekonomie na 

makroekonomii a mikroekonomii, základní ekonomické otázky 

(problémy), typy ekonomických systémů. 

• Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

• Šablona: III/2 

• Č. materiálu: VY_32_INOVACE_181 

• Datum vytvoření: 1. 9. 2013 

• Ročník: 4. 

• Předmět: Ekonomika 

• Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

• Tematická oblast: Ekonomie 

 



Ekonomie X Ekonomika 
• Ekonomie - věda, která zkoumá jednání lidí ve 

světě omezených zdrojů a neomezených 
potřeb  

 

• Ekonomika (hospodářství) - hospodaření 
určitého subjektu (například státu, organizace 
nebo jednotlivce) 

 
• slovo pochází z řeckého slova oikonomia = vedení 

domácnosti (oikos = dům, nomos = zákon) 

 



Ekonomie se člení na: 

• MIKROEKONOMIE - zabývá se ekonomickým 

chováním jednotlivých subjektů (jednotlivců, 

domácností, organizací a státu), zkoumá vliv daní 

na podnik, cenu výrobních faktorů atd.  

 

• MAKROEKONOMIE - studuje ekonomiku jako 

celek, zkoumá HDP, inflaci, nezaměstnanost, 

zahraniční obchod státu atd.  

 



Historie Ekonomie 

• vznik Ekonomie jako vědní disciplíny - rok 
1776, kdy Adam Smith publikoval svou knihu 
Bohatství národů  

 

• ekonomické teorie poté výrazně ovlivnili Karel 
Marx (kniha Kapitál z roku 1867, kritika 
kapitalismu) a John Maynard Keynes (kniha 
Obecná teorie zaměstnanosti, úroku a peněz z 
roku 1936, nový přístup k ekonomii) 



Základní ekonomické otázky 

• Co vyrábět? 

 

• Jak vyrábět? 

 

• Pro koho vyrábět? 



Typy ekonomických systémů 

- liší se v řešení základních ekonomických otázek  

 

• Zvyková ekonomika – tradice a zvyky předávané z 
generace na generaci 

• Centrálně řízená ekonomika (příkazová) – o výrobě, 
rozdělování, ceně atd. rozhoduje vláda 

• Tržní ekonomika – funguje na základě působení 
nabídky a poptávky na trhu 

• Smíšená ekonomika – kombinace předchozích typů 



Opakovací úkoly: 
• Popište pojem ekonomie a ekonomika. 

 
• Jaký je rozdíl mezi mikroekonomií a 

makroekonomií? 
 

• Jaké jsou tři základní ekonomické otázky? 
 

• Vyjmenujte základní ekonomické systémy. 
 

• Uveďte příklady států, kde se uplatňovaly nebo 
uplatňují dané ekonomické systémy. 


